ATA DA 355ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1
GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 29 DE ABRIL DE 2025 2

Ao vigésimo nono dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta 3
minutos, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica) 4
em sessão híbrida, presidido pelo professor Marcelo Corrêa Bernardes, com a presença dos 5
professores: Björn Kjerfve, Carla Regina Alves Carvalho, Carla Semiramis Silveira, Cátia 6
Fernandes Barbosa, Diogo de Jesus Medeiros, Edison Dausacker Bidone, Emmanoel Vieira da 7
Silva Filho, Gabriel Nuto Nóbrega, Humberto Marotta Ribeiro, Igor Martins Venancio Padilha 8
de Oliveira, Inácio Abreu Pestana, Julio Cesar de Faria Wasserman, Kita Chaves Macario, 9
Luciane Silva Moreira, Roberto Meigikos dos Anjo, Rut Amelia Díaz Ramos, Valquiria M. 10
Aguiar e Wilson Thadeu Machado, os representantes dos pós-doutorandos: João Marcelo 11
Ballalai e Caio Cézar de Souza Gonçalves, os representantes discentes: Alyta K. da Costa Lima 12
(M), Ellen Santos Calmon de Oliveira (D), Maria Júlia de Castro Soares (M), Samira Cristina de 13
Souza Pinto (D) e Wallace Gomes de Brito (D). Faltas justificadas: Orangel Antonio Aguilera 14
Socorro, Renato Campello Cordeiro e Welington Kifer de Freitas. Faltas não justificadas: 15
Gwenael Yves Abril, Ioanna Bouloubassi e Nicolás Misaildis Strikis. INFORMES. EDITAIS 16
COM INSCRIÇÕES ABERTAS. O professor Marcelo informou sobre os Editais abertos do 17
CNPq, CAPES e FAPERJ e comunicou que a Secretaria está fazendo a divulgação por e-mail e 18
no site do Programa. NOVOS REPRESENTANTES DOS PÓS-DOUTORANDOS PARA O 19
ANO DE 2025. A Coordenação informou que os pós-docs elegeram os dois representantes para 20
o ano de 2025: João Marcelo Ballalai (Titular) e Caio Cézar de Souza Gonçalves (Suplente). 21
PLATAFORMA SUCUPIRA. O prof. Marcelo informou que a Coordenação fez o envio dos 22
destaques do Programa, conforme cronograma da CAPES para avaliação quadrienal 2021-2024. 23
ALUNOS COM PRORROGAÇÃO VENCIDA. A Coordenação apresentou a listagem de 24
alunos com prorrogação vencida e informou que, em fevereiro, o Colegiado aprovou a 25
concessão de mais 3 meses de prorrogação para esses discentes. Ficou definido que, ao final de 26
cada período de 3 meses, os alunos em situação de atraso deveriam encaminhar à Coordenação 27
o estado atual do manuscrito, para fins de acompanhamento por parte da Coordenação e do 28
Colegiado. A Coordenação comunicou ainda que enviará um e-mail aos discentes com 29
prorrogação vencida, solicitando manifestação e o envio da versão atualizada do manuscrito. 01. 30
APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR nº 354. Aprovada. 02. SOLICITAÇÃO DE 31
INCLUSÃO DE COORIENTADOR. 2.1. Inclusão de MARCELO COSTA MUNIZ 32
(Universidade Federal da Bahia - UFBA), como coorientador do(a) aluno(a) de doutorado 33
RODRIGO SARDINHA LUTTERBACH VEIGA (orientador(a): ROBERTO MEIGIKOS DOS 34
ANJOS). Além disso, foi solicitada a inclusão de CAMILA RODRIGUES E SILVA (Pós-doc - 35
UFF) como segunda coorientadora. Aprovado. 2.2. Inclusão de MARCELO COSTA MUNIZ 36
(Universidade Federal da Bahia - UFBA), como coorientador do(a) aluno(a) de doutorado 37
YURY SOUTO SIMEN VIEIRA (orientador(a): ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS). 38
Aprovado. 2.3. Inclusão de FERNANDO AUGUSTO PEREIRA TUNA (Pós-doc – UFF-UFF), 39
como coorientador do(a) aluno(a) de mestrado GUSTAVO FILGUEIRA PINHEIRO 40
(orientador(a): WILSON THADEU VALLE MACHADO). Aprovado. 2.4. Inclusão de CAIO 41
CÉZAR DE SOUZA GONÇALVES (Pós-doc - UFF), como coorientador do(a) aluno(a) de 42
mestrado EIMER MONTILLA BECERRA (orientador(a): RUT AMELIA DÍAZ RAMOS). 43
Aprovado. 2.5. Inclusão de CHRISTIANE DO NASCIMENTO MONTE (UFOPA), como 44
coorientadora do(a) aluno(a) de doutorado ANDRÉ RIBEIRO SILVA DE ALMEIDA 45
(orientador(a): WILSON THADEU VALLE MACHADO). Aprovado. 03. SOLICITAÇÃO 46
DE COMPOSIÇÃO BANCA DE QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO. 3.1. O(A) 47

aluno(a) ISADORA MELLO (doutorado), orientado(a) por EMMANOEL VIEIRA DA SILVA 48
FILHO, solicitou a aprovação da banca: EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO 49
(ORIENTADOR). DANIELA VASCONCELOS MACHADO (COORIENTADORA). 50
EDUARDO DUARTE MARQUES (COORIENTADOR). MARCELO CORRÊA 51
BERNARDES (INTERNO). ANELIZE MANUELA BAHNIUK RUMBELSPERGER 52
(EXTERNO). Aprovado. 04. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO BANCA - MESTRADO 53
E DOUTORADO. 4.1. O(A) aluno(a) FAGNER RICARDO BARBOSA DA SILVA 54
(mestrado), orientado(a) por EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, solicitou a aprovação 55
da banca: EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO (ORIENTADOR). THIAGO PEREIRA 56
DOS SANTOS (EXTERNO). NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS (INTERNO). IGOR 57
MARTINS VENANCIO PADILHA DE OLIVEIRA (INTERNO). INÁCIO ABREU 58
PESTANA (INTERNO). Aprovado. 4.2. O(A) aluno(a) VITOR HUGO DE SOUZA 59
COUTINHO (doutorado), orientado por EDISON DAUSACKER BIDONE, solicitou a 60
aprovação da banca: EDISON DAUSACKER BIDONE (ORIENTADOR). ANA PAULA DE 61
CASTRO RODRIGUES (COORIENTADORA). WILSON MACHADO (INTERNO). ELINE 62
SIMÕES (INTERNO). RACHEL ANN HAUSER DAVIS (EXTERNO). RICARDO 63
GONÇALVES CÉSAR (EXTERNO). Aprovado. 05. SOLICITAÇÃO DE 64

APROVEITAMENTO DE CARGA HORÁRIA EM DISCIPLINAS DO MESTRADO 65
PARA DOUTORADO. 5.1. Solicitação de aproveitamento de 60 horas do Mestrado para o 66
Doutorado de ANDRÉ PAULO FERREIRA DA COSTA, orientado(a) por HUMBERTO 67
MAROTTA RIBEIRO. Aprovado. 06. SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO DE TEMA DE 68
QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO. 6.1. O(A) aluno(a) ISADORA MELLO (doutorado), 69
orientado(a) por EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, solicitou a aprovação do tema 70
“FLUXOS DE CARBONO E GEOQUÍMICA DAS ÁGUAS NA BACIA HIDROGRÁFICA 71
DO RIO DOCE, SUDESTE DO BRASIL.” Aprovado. 07. SOLICITAÇÃO DE 72
AFASTAMENTO DISCENTE. 7.1. O(A) aluno(a) GABRIELA RODRIGUES DA SILVA 73
(doutorado), orientado(a) por GABRIEL NUTO NÓBREGA, solicitou afastamento pelo 74
período de 01/04/2025 a 31/07/2025, para a realização de atividades laboratoriais para o 75
desenvolvimento da tese na Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz da Universidade de 76
São Paulo (ESALQ-USP). Aprovado. 7.2. O(A) aluno(a) LUIZA FREITAS COSTA 77
(mestrado), orientada por IGOR MARTINS VENANCIO PADILHA DE OLIVEIRA, solicitou 78
o afastamento pelo período de 15/05/2025 e 27/05/2025, para participação no Congresso: 79
PAGES (Past Global Changes) 2025 7th Open Science Meeting, em Xangai, China. Aprovado. 80

08. ALTERAÇÃO DE EMENTA PARA A DISCIPLINA OCEANOGRAFIA QUÍMICA – 81
PROFª VALQUÍRIA AGUIAR. Alteração de ementa para a disciplina Oceanografia Química, 82
com redução de carga horária de 60h para 45h. Aprovado. 09. ALTERAÇÃO DE NOME E 83
EMENTA DE DISCIPLINA. Alteração de nome e ementa da disciplina "Biogeoquímica das 84
Mudanças Globais: perspectiva evolutiva" para: "Ciências das Mudanças Globais: Abordagens 85

Evolutivas e Contemporâneas" – Profº Renato Campello Cordeiro. Aprovado. 10. CRIAÇÃO 86

DE UMA NOVA DISCIPLINA – PROFº RENATO CAMPELLO. Criação de uma nova 87
disciplina: "Técnicas de Campo em Geoquímica Marinha: Navegação, Amostragem e 88
Monitoramento Ambiental", com Carga horária: 45 horas (35 práticas de campo e 10 teóricas). 89
O Colegiado sugeriu que a disciplina fosse oferecida como Tópicos Especiais e verificar a 90
contratação de seguro para os discentes. No entanto, o professor Renato solicitou a retirada do 91
item de pauta. 11. RESULTADO DO PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2025.  A 92
Comissão Permanente para Processos Seletivos e Indicações do Programa informou o resultado 93
da seleção interna do Programa para a indicação ao Prêmio Capes de Tese – Edição 2025. Após 94
análise das 13 teses defendidas no ano de 2024, a Comissão procedeu à elaboração de um 95
ranqueamento entre os candidatos. A tese classificada em primeiro lugar foi a do doutor João 96
Paulo Gonçalves Barreira, intitulada TRACE METAL ISOTOPES (Cu, Zn, Pb and Cd) IN 97
SEDIMENTS AND BENTHIC ORGANISMS APPLIED TO COASTAL MONITORING: 98

THE CASES OF TROPICAL BRAZILIAN AND TEMPERATE FRENCH 99
ENVIRONMENTS. Aprovado. 12. COMISSÃO PARA O CONGRESSO BRASILEIRO DE 100
GEOQUÍMICA 2025. A Coordenação solicitou a formação de Comissão interna do Programa 101
para o CBG 2025. A Comissão será composta pelos docentes: Marcelo Bernardes (presidente), 102
Carla Carvalho, Julio Wasserman e pelos representantes dos discentes e pós-docs: Maria Júlia 103
de Castro Soares (M), Samira Cristina de Souza Pinto (D) e João Ballalai (PD). Aprovado. O 104
prof. Marcelo informou que a Coordenação está aguardando o repasse do PROEX 2025, 105
previsto para o mês de maio, e que o Programa irá buscar financiar a inscrição e 2 diárias, a 106
depender do número de alunos inscritos com envio de resumo. O professor Marcelo informou 107
ainda que para receber a diária e inscrição, os alunos de Iniciação Científica, Mestrado, 108
Doutorado e Pós-docs devem ter filiação do Programa de Geoquímica. A representante dos 109
discentes apresentou a listagem inicial com os alunos e pós-docs interessados em se inscrever e 110
enviar trabalho. A Comissão interna enviará um e-mail para os docentes, discentes e pós-docs 111
com as informações e orientações para inscrição e envio de resumo. 14. OUTRA DEMANDA 112
OU ASSUNTO – REPRESENTAÇÃO DISCENTE. Baixa oferta de disciplinas. A 113
representante discente Maria Júlia relatou que há alguns semestres os alunos têm demonstrado 114
internamente insatisfação quanto à baixa oferta de disciplinas, bem como ao desbalanceamento 115

entre as disciplinas oferecidas no primeiro e no segundo semestre. Além disso, foi apontada a 116

pouca diversidade temática das disciplinas, especialmente no que diz respeito à contemplação 117
das diferentes linhas de pesquisa do Programa. O professor Marcelo reconheceu a pertinência 118
das observações e afirmou que a Coordenação tem trabalhado para aprimorar a oferta de 119
disciplinas, inclusive com a elaboração de uma nova grade curricular, cuja apresentação está 120
prevista para a próxima reunião do Colegiado. O professor Igor complementou, sugerindo que a 121
Coordenação pode antecipar o envio do quadro de disciplinas do semestre aos docentes, como 122
forma de contribuir para um melhor planejamento e organização da oferta.  15. OUTRA 123
DEMANDA OU ASSUNTO – REPRESENTAÇÃO DISCENTE. Solicitação de 124
transparência na distribuição de Bolsas. A representante discente Samira relatou que os alunos 125
têm solicitado maior transparência em relação à distribuição e à disponibilidade de bolsas do 126
Programa, reconhecendo os esforços da Coordenação em viabilizar e manter essas bolsas. A 127
representação discente sugere algumas medidas que podem contribuir com a clareza na 128
comunicação com os alunos, como: divulgação contínua de lista da fila de espera por bolsas, 129
com atualizações periódicas e acessíveis aos discentes e previsão para a implementação de 130
bolsas disponíveis, quando houver essa possibilidade. O professor Marcelo informou que a 131
Coordenação tem divulgado, nas reuniões do Colegiado, a previsão de bolsas para os editais de 132
seleção. No entanto, ressaltou que a quantidade efetiva de bolsas pode variar, uma vez que o 133
Programa depende da disponibilidade por parte de instâncias superiores, como a Capes, o CNPq 134
e a PROPPI/UFF. Acrescentou ainda que o número estimado de bolsas pode sofrer alterações 135
devido a fatores imprevisíveis, como prorrogação por licença maternidade e outros, que podem 136
impactar na disponibilidade de bolsas. Apesar dessas variáveis, a Coordenação tem comunicado 137
o Colegiado sobre todas as questões relacionadas às bolsas, e que os discentes e docentes que 138
participam das reuniões têm sido informados. O professor Igor complementou informando que, 139
ao final do ano passado, a Coordenação preencheu um formulário da PROPPI para a solicitação 140
de bolsas do CNPq. Contudo, até o momento, o Programa não recebeu confirmação sobre a 141
quantidade de bolsas que será disponibilizada. A Coordenação informou irá fazer a divulgação 142
da atualização da lista de disponibilidade de bolsas. 16. APROVAÇÃO DA COMISSÃO 143

LOCAL PARA O 12º ENCONTRO DE RESPONSÁVEIS AMBIENTAIS DE 144
PROVÍNCIAS, ESTADOS E REGIÕES, DA AMÉRICA LATINA E CARIBE. A 145
professora Luciane informou que o prof. Welington Kiffer será o presidente da Comissão Local 146
do “12º Encontro de Responsáveis Ambientais de Províncias, Estados e Regiões, da América 147
Latina e Caribe”. O evento ocorrerá na UFF, nos dias 6 e 7 de novembro; a Comissão local será 148
composta pelos seguintes membros: Welington Kiffer de Freitas (presidente), Isabel Marques 149

Swan – Vice-prefeita e Secretária Municipal do Clima, Defesa Civil e Resiliência de Niterói, 150
Dionê Marinho Castro – Coordenadora do Programa Pró Sustentável da Prefeitura Municipal de 151
Niterói, Roberta Fernanda da Paz de Souza Paiva – Professora do Departamento de Engenharia 152
de Agronegócios, Programa de Pós Graduação em Tecnologia Ambiental (PGTA) – UFF, 153
Luciane Silva Moreira - Prof. Departamento de Geoquímica, Programa de Pós Graduação em 154
Geociências (Geoquímica) – UFF, Christiane Do Nascimento Monte - Pesquisadora 155
Colaboradora do Programa de Pós Graduação em Geociências (Geoquímica) – UFF, Eline 156
Simões Gonçalves - Pós-Doutoranda do Programa de Pós Graduação em Geociências 157
(Geoquímica) – UFF, Eduardo Dias Rego Monteiro - Doutorando do Programa de Pós 158
Graduação em Geociências (Geoquímica) – UFF, Elaine Lopes de Oliveira - Doutoranda do 159
Programa de Pós Graduação em Geociências (Geoquímica) – UFF, Alyta Karyne da Costa Lima 160
- Mestranda  do Programa de Pós Graduação em Geociências (Geoquímica) – UFF, Bernardo 161
Cunha Pellegrini de Carvalho - Mestrando do Programa de Pós Graduação em Geociências 162
(Geoquímica) – UFF, Rafael Albernaz Moreira – Pesquisador Colaborador do Programa de Pós 163
Graduação em Tecnologia Ambiental (PGTA) – UFF, Luna Valente Oliveira  - Graduanda em 164
Ciências Ambientais - UFF e Vitor Silva Castro Ribeiro - Graduanda em Ciências Ambientais – 165
UFF. Aprovado. ASSUNTOS GERAIS. O professor Julio Wasserman informou que participou 166
de uma reunião sobre um curso de Formação da UNESCO. Ele encaminhará as informações à 167
Coordenação, que fará a divulgação aos discentes e professores. Nada mais havendo a tratar, foi 168
encerrada a reunião, eu Fabiana Moura Arruda, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada 169
por mim, e pelo professor Marcelo Corrêa Bernardes, coordenador e presidente do colegiado. 170
Niterói, Rio de Janeiro, 29 de abril de 2025. 171
 172

 173

Fabiana Moura Arruda                                 Marcelo Corrêa Bernardes 174

               Coordenador         175

		2025-05-27T14:24:13-0300

		2025-05-28T10:10:45-0300